
  

 
                  

1 

 

 

 
• Atti  

PNSD – nota M.I. prot.n. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021  

• Al Sito web  

PNSD  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM - 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 anche in deroga ai sensi dell’art. 55, comma 1, lettera b) L. 108/2021 

Finanziamento PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM” – Avviso Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 – 

Titolo: “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 

CIG: ZE1371932C 

        CUP: C69J21032620001 
Titolo Progetto:“Stem in realtà aumentata, virtuale e mista”   

Importo autorizzato progetto € 16.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 riguardante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il DPR 08 marzo 1999, n. 275 concernente “Il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 





  

 
                  

2 

 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative e vigenti”; 

 

VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE”; 

 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

 

VISTO l’art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale […]»; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 32/2019 cosiddetto “Sblocca Cantieri”, in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta 

modifiche al D. Lgs. 50/2016 anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

 



  

 
                  

3 

 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 che ha 

modificato l’articolo 1, comma 1, del D.L. 76/2020; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

 

VISTA la candidatura n.  del 11 giugno 2021con cui questa istituzione scolastica ha partecipato all’Avviso Prot. 

n. 10812 del 13 maggio 2021; 

 

VISTA la Nota ministeriale Prot. n. 20531 del 21 luglio 2021 avente per oggetto “Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale (PNSD) – Avviso Pubblico Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per la STEM”. 

Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n. 201 – Graduatoria dei progetti. Comunicazione relativa alla generazione 

del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento” nella quale è riportato che questa Istituzione scolastica risulta 

posizionata nei primi 3231 posti, in posizione utile ai fini del finanziamento di €16.000,00. 

 

VISTA l’assunzione nel P.A. dell’Esercizio finanziario 2021 e successiva modifica nel P.A. dell’Esercizio 

finanziario 2022; 

 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021 di formale autorizzazione del seguente 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica per la realizzazione del progetto PNSD 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”-  Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321” Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 0002764 del 04/04/2022 con il quale lo scrivente ha 

individuato il Dirigente Scolastico, Angelo Melillo, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

 

VISTO che, nella scheda di candidatura del progetto inoltrato, la quota pari ad € 15.300,00  era stata destinata 

all’acquisto di beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM e la quota pari ad € 700,00 a spese tecniche 

e di gestione amministrativa del progetto; 

 

CONSIDERATO che la quota pari ad € 700,00 prevista per le spese tecniche e di gestione amministrativa del 

progetto non è stata impegnata e, pertanto, viene destinata anch’essa all’acquisto di beni e attrezzature per 

l’apprendimento delle STEM per un totale di € 16000,00 

 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto dei seguenti beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM:  



  

 
                  

4 

 

- N.7 Robot didattici 

- N.2 Droni educativi programmabili 

- N.7 Kit didattici per le discipline Stem 

- N.3 Calcolatrici grafico-simboliche 

- N.16 Visori per la realtà virtuale 

- N.1 Fotocamera 360 

- N. 1 Scanner 3D 

- N.1 Software e app innovativi per la didattica digitale delle STEM. 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche tele matici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, prot. n.0004375 

del 08/07/2022; 

 

VISTA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di siti Web, consultazione di listini, 

consultazione di albi di fornitori, richiesta informale di preventivi sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare l’operatore economico CSC INFORMATICA SRL con sede in Via Serra n.39 

Montefusco 83030 (AV) P.IVA 02396860641 che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al valore di 

mercato; 

 

VISTA ad oggi la regolarità della documentazione, in possesso dell’istituzione scolastica, relativa all’operatore 

economico di cui all’affidamento in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica farà sottoscrivere all’operatore economico apposita dichiarazione 

in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di un solo 

dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche di 

cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di avviare la procedura di Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) con l’Operatore Economico CSC INFORMATICA SRL con sede in Via Serra n.39 Montefusco 

83030 (AV) P.IVA 02396860641 per l’acquisto di beni e attrezzature per la realizzazione di spazi laboratoriali 

STEM: 



  

 
                  

5 

 

- N.7 Robot didattici 

- N.2 Droni educativi programmabili 

- N.7 Kit didattici per le discipline Stem 

- N.3 Calcolatrici grafico-simboliche 

- N.16 Visori per la realtà virtuale 

- N.1 Fotocamera 360 

- N. 1 Scanner 3D 

- N.1 Software e app innovativi per la didattica digitale delle STEM. 

 

 Si allega scheda prodotto dell’operatore economico individuato (All.1). 

Art. 3 

L’importo stimato oggetto della spesa della fornitura che si intende acquistare in affidamento diretto 

di cui all’art. 2, è determinato in € 13114,00(imponibile) + IVA € 2885,08 determinata nella misura del 22% ai 

sensi e per gli effetti del DPR n. 633 del 26 ottobre 1972, come modificato dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 

228 (Legge di stabilità 2013), per un totale complessivo pari a euro 15999,08 

La spesa sarà imputata, nel Programma annuale 2022, a valere sull’aggregato di spesa A03.07 “Progetto PNSD 

STEM “Spazi e strumenti digitali per le STEM-Avviso prot. n.10812/2021” che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

CIG: ZE1371932C 

CUP: C69J21032620001 
Art. 4 

L’operatore economico scelto per l’affidamento di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) è a conoscenza che 

sottoscrivendo la dichiarazione di consapevolezza, che sarà allegata all’ordine, la stipula deve intendersi 

automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche sul possesso 

dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei 

requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 risultassero 

negative anche in una sola delle verifiche stesse. 

Art. 5 

Di richiedere alla ditta affidataria: 

a. La fattura in formato elettronico – CODICE UNIVOCO: UFU7PQ 

b. Che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

c. Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 – art. 3; 

d. Dichiarazione di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016, resa ex artt. 46 e 47 del D. P. R 445 del 2000 

nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. n. 50 del 2016. La stazione appaltante eseguirà i relativi 

controlli tenendo conto della dichiarazione presentata. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Online e in area PNSD del sito istituzionale 

 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angelo Melillo 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 decreto legislativo 39/93)       


